
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA LL.PP. COMMERCIO -  AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 26/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 553 del 26/11/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 200 del 26/11/2021 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE MARCIPIEDE P.ZZA BERGALUCCI - LIQUIDAZIONE DITTA EDIL 

GIMA SNC DI OFFIDA. 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2019, con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha approvato il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Provvedimento Sindacale n. 3 del 02.01.2020, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici (servizi lavori pubblici – manutenzione – 

patrimonio – Ambiente – Commercio- Protezione Civile) ai sensi dell’art. 109, commi 2, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione della Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021 di approvazione del DUP; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023; 

 

Premesso che: 

 

- in data 27/10/2020 ns. protocollo n. 9361, veniva inoltrata a questo Ente la CILA per lavori di 

manutenzione straordinaria sui prospetti del fabbricato sito in Piazza Bergalucci nn.cc. 16-16/A fg 52 

particella 79 di proprietà del Sig. Cannelli Bernardo; 

 

- Considerato che i lavori inerenti la CILA suindicata sono stati regolarmente ultimati; 

 

- Dato atto che la proprietà ha richiesto vie brevi allo scrivente ufficio la possibilità di riqualificare 

completamente l’esistente marciapiede da realizzarsi con finitura in calcestruzzo; 

- Considerato che nel contesto urbano del centro storico sono già stati precedentemente realizzati interventi 

di riqualificazione con pavimentazioni di vie e di marciapiedi con finitura in pietra naturale arenaria; 

- Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione proseguire la riqualificazione del centro storico in 

continuità (materiali e finiture) con gli interventi già realizzati; 

- Considerato che questo Servizio ha preventivamente concordato con la proprietà quanto segue: 

- la realizzazione, a cura e spese della stessa, di sottofondi, impermeabilizzazione, griglia di scolo, ecc…;  

 

ed il Comune procederà all’acquisto ed alla posa di piastrelle in pietra arenaria naturale, cordolo del 

marciapiede ed asfaltatura tratto in adiacenza alla griglia di scolo; 

 

Visto che l’ufficio tecnico ha provveduto ad effettuare un sopralluogo al fine di verificare l’effettiva 

tipologia di lavorazione e materiali necessari al completamento della riqualificazione del marciapiede di che 

trattasi e nello specifico: la posa della pietra arenaria e relativa stuccatura, fornitura e posa del cordolo in 

travertino e fornitura e posa dell’asfalto adiacente alla griglia di scolo; 

 

Richiamato inoltre l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.to L.vo 18.4.2016 n. 50 che dispone che le stazioni appaltanti possono 

procedere agli affidamenti (lavori; servizi e forniture) di importo inferiore a €. 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 26/11/2021 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di riqualificare una piazza pubblica;  

- il contratto ha per oggetto la realizzazione di un marciapiede a P.zza Bergalucci attraverso la posa di una 

pavimentazione in pietra arenaria e relativa stuccatura, fornitura e posa di cordolo in travertino e fornitura 

e posa di asfalto in adiacenza alla griglia di scolo ed è sostituito nella sua forma dalla presente 

determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, in considerazione 

della modicità della spesa; 

 

Atteso che la ditta Edil Gima Snc di Cocci Marcello e Vallorani Emanuele con sede ad Offida (AP) in Via 

Cipolletti n. 18 – P. Iva 01728440445, contatta via brevi, ha dichiarato la propria disponibilità a eseguire la 

prestazione di che trattasi, ritenuta necessaria da questo ufficio, per un importo di €. 1.500,00 oltre IVA 22% 

di €. 330,00 per un totale complessivo di €. 1.830,00; 

Dato atto che l’impegno di spesa per un importo complessivo di €. 1.830,00 (inclusa IVA), trova giusta 

copertura finanziaria imp. 491/21 del bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Dato atto che per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, 

per la prestazione in oggetto è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG: Z5F33F0348; 

 

Dato atto che è stato verificato che la ditta affidataria di cui sopra è in possesso di idonea dichiarazione unica 

attestante la regolarità contributiva (Durc On Line), emessa dall’INAIL in data 21/10/2021, prot. n. 

29743204, valevole fino al 18/02/2022, agli atti d’ufficio; 

Accertato che la ditta di che trattasi ha provveduto ad eseguire la regolare prestazione così come richiesto da 

codesto Servizio; 

Vista la fattura n. 36 del 17/11/2021 emessa dalla ditta appaltatrice per un importo di €. 1.830,00 iva 

compresa; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta esecutrice Edil Gima Snc 

di Cocci Marcello e Vallorani Emanuele con sede ad Offida (AP) in via Cipolletti n. 18 – P. Iva 

01728440445; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

- di formalizzare con il presente atto l’affidamento della realizzazione del marciapiede posto di fronte ai 

nn.cc. 16-16/A di cui in premessa alla ditta Edil Gima snc di Offida (AP) per importo totale netto di €. 

1.500,00 oltre l’IVA 22%; 

- di dare atto che tutti i lavori sono stati ultimati, diretti dal Servizio LL.PP. di questo Comune e risultano 

regolarmente eseguiti; 

- di liquidare pertanto alla ditta esecutrice Edil Gima Snc di Cocci Marcello e Vallorani Emanuele con sede 

ad Offida (AP) in via Cipolletti n. 18 – P. Iva 01728440445 a fronte del credito vantato per l’esecuzione dei 

lavori di che trattasi, la fattura n. 36 del 17/11/2021 dell’importo pari ad €. 1.500,00 oltre l’IVA 22% di €. 

330,00 e quindi complessivamente €. 1.830,00 - Codice CIG.: Z5F33F0348; 

- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad €. 1.830,00, trova copertura 

finanziaria impegno 491/21 del bilancio di previsione 2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che a seguito di verifica da parte di questo Servizio la ditta Edil Gima Snc di Cocci Marcello e 

Vallorani Emanuele di Offida (AP) – P. Iva 01728440445 risulta in regola con la documentazione unica di 

regolarità contributiva (DURC On Line - Numero protocollo dall’INAIL in data 21/10/2021, prot. n. 

29743204, valevole fino al 18/02/2022, agli atti d’ufficio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 26/11/2021 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi sono 

situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012; 

- di dare atto che il Servizio Segreteria provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul 

sito web comunale, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI 

      Geom. Dario Giudici 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. 

Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 26/11/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 729 del 26/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom.  GIUDICI DARIO in data 26/11/2021. 

 

Geom.  GIUDICI DARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 729 del 26/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

26/11/2021. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1122 

Il 29/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 553 del 26/11/2021 con oggetto: 

REALIZZAZIONE MARCIPIEDE P.ZZA BERGALUCCI - LIQUIDAZIONE DITTA EDIL GIMA 

SNC DI OFFIDA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni*  

    MARONI ANNALISA 
1
 

                                                           
 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D,Lgs. 82/2005 e norme collegate. 

  


